
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14253

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE MOBILITA’ SOSTENIBILE E VIGILANZA TPL 2 marzo 2017, n. 9
CUP B36J16001410006 -  CIG Z7F1B360A9
Programma europeo COSME 2014-2020 - Progetto EV5-VRF – W.P. 2.2 “Mapping” - Relazione finale sullo 
stato delle condizioni di percorribilità ciclistica del tratto appulo-lucano del percorso “EuroVelo 5” e Action 
Plan.  Approvazione. 

IL DIRIGENTE DI SEZIONE 

VISTA la L.R. n. 7 del 04/02/1997, artt. 4 e 5;
VISTA la D.G.R. n.3261/98;
VISTI gli artt.4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
VISTA la L.R. n.28/2001;
VISTA la L. R. n. 18/2004;
VISTO l’art.32 della L.69/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo uffi-

ciale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. N. 169/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTO il D.P.G.R. n. 443/2015;
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016;

Sulla base della seguente relazione istruttoria predisposta dal Responsabile A.P. Mobility Manager Azien-
dale, RUP di progetto, Sig. Raffaele Sforza,  il quale riferisce:

PREMESSO CHE

-	 la Regione Puglia è partner del progetto europeo EuroVelo 5 – Via Romea Francigena (EV5-VRF)  finanziato 
dal programma COSME 2014-2020, che prevede l’individuazione e la messa in atto di tutta una serie di mi-
sure finalizzate alla valorizzazione economica, quale prodotto cicloturistico transnazionale, del percorso n. 
5 della rete ciclabile europea EuroVelo; 

-	 al progetto aderisce un partenariato internazionale di 12 soggetti tra pubblici e privati, con capofila l’Uni-
versità del Lancashire Centrale (UCLAN) nel Regno Unito e con referente tecnico l’European Cyclists’ Fede-
ration, titolare del progetto e del marchio EuroVelo;

-	 il percorso ciclabile transeuropeo EV5-VRF, che attraversa da nord a sud l’Europa lungo  Regno Unito, Bel-
gio, Lussemburgo, Francia, Svizzera e Italia, è stato dichiarato  itinerario turistico-culturale dal Consiglio 
d’Europa nel  1994; pertanto, anche sulla base dell’esperienza del Cammino di Santiago di Compostela, pre-
senta enormi potenzialità di valorizzazione economica dei territori attraversati e di sviluppo cicloturistico,  
in particolare nelle aree minori e marginali rispetto alle zone battute dai grandi flussi turistici o in degrado 
in quanto colpite dalla crisi industriale (come nel caso dell’area tarantina);

-	 il percorso EV5-VRF, che parte da Londra e ripercorre l’antica via dei Pellegrini fino a Roma prosegue lungo 
il corridoio dell’Appia Antica fino a Brindisi, attraversando la Puglia e la Basilicata per uno sviluppo comples-
sivo di 320 Km, di cui 108 in territorio lucano;

-	 il percorso transeuropeo EV5 coincide, in territorio nazionale, con l’itinerario n. 3 della rete ciclabile nazio-
nale Bicitalia il cui titolare di progetto e del marchio è la FIAB – Federazione Italiana Amici della Bicicletta 
onlus che, a seguito di un accordo di partenariato del 15/11/2011 con ECF - è stata riconosciuta “Centro 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714254

nazionale di coordinamento EuroVelo in Italia”; 

-	 il percorso EV5, già individuato nel 2005 in occasione del progetto CYRONMED, è stato ritenuto uno degli 
itinerari principali della rete ciclabile regionale dalla DGR n. 1585/2008 e dalla L.R. n. 1/2013 sulla mobilità 
ciclistica e, di conseguenza, inserito nell’apposita tavola “Mobilità Ciclistica” del Piano Attuativo 2015-2019 
del Piano Regionale dei Trasporti;

PRESO ATTO CHE

-	 la W.P. 2.2 “Mappatura della strada, raccolta e registrazione dati secondo gli Standard Europei di Certifica-
zione” richiede che tutti i partner debbano procedere preliminarmente alla verifica e alla mappatura del 
percorso  pre-esistente, con sopralluoghi anche in bici, per la valutazione delle condizioni del percorso, ri-
cerca di nuovi tracciati alternativi,  raccolta ed elaborazione dati, incontri con gli stakeholder, redazione del 
report finale e dell’action plan;

-	 per le attività previste dalla W.P. 2.2. il budget di progetto ha previsto una spesa di € 2.000,00;
-	 a seguito di indagine di mercato la Regione Puglia ha incaricato l’operatore economico Emanuele Venezia di 

svolgere attività di supporto al RUP per “mapping” - W.P. 2.2;
-	 in data 24 gennaio 2017 con nota acquisita al protocollo al n. AOO_184/0078 del 1° febbraio 2017 il sogget-

to incaricato ha fatto tenere:
a)	 il Rapporto finale (Relazione regionale) sullo stato delle condizioni di percorribilità in bicicletta del tratto 

appulo-lucano del percorso ciclabile transeuropeo EuroVelo 5;
b)	 l’Action Plan; 

-	 tali documenti finali sono stati già inviati al capofila per gli adempimenti di progetto;
-	 si rende ora necessario trasmettere tale documentazione a tutti gli enti interessati, ubicati lungo il percorso, 

per far crescere il livello di consapevolezza delle potenzialità di un percorso ciclabile transeuropeo della 
Rete EuroVelo di qualità, sia ai fini di mobilità abituale che di turismo in bici e per sollecitare il loro più rapi-
do coinvolgimento nella eliminazione delle principali criticità inserendo gli interventi necessari nei rispettivi 
documenti di programmazione 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza 

La  pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regio-
nale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati sensibili, trasferiti in separato documento

Sezione adempimenti contabili di cui D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e DGR n. 17/2017
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

RITENUTO di poter provvedere nei termini proposti nella su riportata relazione istruttoria;

DETERMINA

-	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

-	 di prendere atto e di approvare il Rapporto finale (Relazione regionale) sullo stato delle condizioni di percor-
ribilità in bicicletta del tratto appulo-lucano del percorso ciclabile transeuropeo EuroVelo 5 e l’Action Plan 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14255

allegati alla presente e che costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

-	 di dare mandato al RUP di trasmettere il Rapporto finale e l’Action Plan a tutti gli enti interessati, ubicati lun-
go il percorso, per far crescere il livello di consapevolezza delle potenzialità di un percorso ciclabile transeu-
ropeo della Rete EuroVelo di qualità, sia ai fini di mobilità abituale che di turismo in bici e per sollecitare il 
loro più rapido coinvolgimento nella eliminazione delle principali criticità inserendo gli interventi necessari 
nei rispettivi documenti di programmazione 

Il presente provvedimento:

a)	 sarà pubblicato all’Albo presso la sede dell’Assessorato ai Trasporti e Lavori Pubblici, Sezione Mobilità So-
stenibile e Vigilanza del TPL, via Gentile, n. 52 – 4° piano – Bari;

b)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it
d)	 sarà pubblicato sul BURP

Il presente atto, composto da n. 4 facciate è adottato in originale.
                                                                                             
						      Il dirigente della Sezione

Irene di Tria



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714256



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14257



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714258



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14259



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714260



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14261



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714262



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14263



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714264



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14265



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714266



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14267



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714268



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14269



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714270



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14271



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714272



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14273



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714274



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14275



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714276



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14277



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714278



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14279



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714280



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14281



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714282



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14283



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714284



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14285



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714286



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14287



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714288



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14289



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714290



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14291



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714292



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14293



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714294



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14295



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714296



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14297



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714298



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14299



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714300



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14301



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714302



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14303



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714304



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14305



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714306



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14307



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714308



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14309



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714310



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14311



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714312



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14313



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714314



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14315



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714316



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14317



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714318



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14319



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714320



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14321



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714322



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14323



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714324



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14325



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714326



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14327



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714328



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14329



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714330



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14331



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714332



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14333



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714334




